Secundo intelligo id procedere & vbi iurius patronatus absolute est ex prescriptione seu confutidine, nec est ex fundatione, & datione, licet praescriptum ab aliis, vt fuit refolutum in una Auximana iurius patronatus coram Illusterrimo Cardinale Seraphino, ut in decisionibus sequentibus 7. Fe-  
br. 1585.

Difficultas huius causa restricta fuerat, ut videretur  
in causa, de quo agitur, si necesse era derivatio iuriis pa-  
tronatus, ex quo iurius patronatus sit ex datione, & fundatione, ut tam presentandi videatur quidam ex  
prescriptione familiae de Onophris, o. video videtur er-  
eferat illa propera quod requiratur derogatio, Cossid.  
de probatio. deci. 4. & de iure patr. deci. 4. & si  
numero 5. o. passim tenet *Canoniam valere prescrip-*  
*nem Papae sine derogatione iurius patronatus, quod est ex*  
*confutidine, vel prescriptione, ut trax. Card. confil.*  
69 colum. 2. vers. ad secundum, quem refert, & sequen-  
tur *Staphil. sub titulo de modo, & forma impetrandi*, q. 4. *principaliter num. 4. p. 25. dicta Deci. De-*  
*cis. 16. numer. 3. contrarium tamē conclusum*  
*fuit a Dominis, nemine repugnat: intellecterunt enim*  
*præfatis dolimur procedere, vbi absolute iurius pa-  
tronatus est ex confutidine, & vel prescriptione, non autem*  
*ex fundatione, & datione, quia semper res ipsi funda-  
toris militat ratio, quod non reveretur, & cogitat se Pa-  
pam aliquando, non habita ratione sua fundationis, col-  
laborans suu*rum* etiam, quod praescriptum sit iurius pa-  
tronatus, tamē per illud, conservatur memoria funda-  
toris, maxime isto causa, in quo Dominis de Onophris ha-  
bent voluntatem fundatoris per se licet fortasse nullam,  
cum etiam ex malo colligeret voluntas, & placeat suu*rum*  
ex dictis. Putei 394. lib. 2. vbi licet derogato compre-  
henderet iurius patronatus ex priuilegio obtine-  
re ratione fundatione, & datione, quod etiam probatur, &  
atio fuit, quando iurius patronatus fuit ad clericos ra-  
tione Ecclesie, & ad laicos simili, nam ratione huius  
maxime preualeat qualitas laicorum, & requiratur deroga-  
tio, ut post alios tradit Felin. in tract. quando litera  
Apostolice n. 6. in *ampliatione*, & *ideo Card. ex ad-*  
*verso allegans d. cons. 66. n. 4. quod effectus praescrip-*  
*tions, praescriptus causa, quod quis sit patronus, vel*  
*fit in quasi possessione presentandi quatuor conslati de ex-**

D<sup>ominus</sup> sternerunt in dictis, non obstantibus in con-  
sideratione allegatis, quia in istis materiae ad effectum  
conducenda surreptione, attendunt statu praesentandi,  
quod etiam de usurpatione debet fieri mentio: cum autem  
hic statu praesens sit laicus, & fundatio fuit a laico,  
virque necessaria erat derogatio, nec fieri potest funda-  
mentum in eo quod prius fuit relatum iurius patronatus  
Ecclesie, quia relitur ex codicillis, qui fuerint obseruantur  
per longissimum tempus, nemine contradicunt, nec est  
verum quod O. opiby allegari praescriptum, quia illis  
sufficit quasi possit, & nullus fundationis ad effectum,  
ut necessaria sit derogatio, ut ex autoritate Cardinalis  
consil. 69, fuit alius deducimus facit Staphilens. §. 4.  
numero 4. de modo, & forma impetrandi, quia lo-  
cutor in causa sua confutidine, vel praescriptum.  
Et conductus dictio Gerunden. Beneficij de qua inf.  
num. 482.

Vnde etiam in causa Staphil. t. dill. 5. 4. principaliter  
6. quando aliqui sunt veri patroni ex fundatione,  
vel datione, sed non sūt in quasi possessione pre-  
sentandi, sed alij, qui bus ratione possessionis compe-  
tent, praesentandi, videtur requireti mentio, & deroga-  
tio iurius patronatus. & ex quia militat eadem ratio, de  
qua in d. dec. Auximana, licet non sit facienda mentio  
verorum patronorum, sed possessorum, & ita contra  
Staphilicum ibi recte tenet Cou. d. c. 36. prædict. num. 6.  
veri, prima pars.

Tertio quod actinet ad iurius patronatus ex priuile-  
gio, id est iurius patronatus ex priuilegio, sit  
cum claufula, quod huiusmodi iurius patronatus non sit  
ex priuilegio, sed ex vera, & reali fundatione, ac dota-  
tionis laicorum, vt in induito Duci Albez, in quo dici-  
tur, nec non quod huiusmodi iurius patronatus sit illius  
& non ex priuilegio, sed ex vera & reali fundatione, &  
datione laicorum, fuit in causa, quod quis sit patronus, vel  
patronatus, & beneficiis non veniant sub reservationibus,  
sicut si essent iurius patronatus ex fundatione, &c. Nam facti, quod licet haec qualitas in suis  
ex priuilegio, debeat tamen regulari prout regu-  
lantur ea, quia ex datione, & fundatione compo-

tum, nisi de mente contraria Papæ appareat, alias nihil operaretur illa equitatio, ita Rota in causa Aflorien. Archidiaconomatus 19 Mart. & 4 Maij 1576. coram D. Scaphino, ut in de. iijon. 157. & 468. numero prime pars. dñe. /orum. Mieres. de maioribus, prima part. question. 51. numero 35. maxime, si adest etiam clausula, quod possit derogari, nisi de rato tenore, & plena, specifica, individualia, expressa, ac de verbo ad verbum. 2. & mentio fiat, &c. vt in d. decr. 157. num. 2. & d. decr. 468. in decr. 304. 2. dñi. /orum. & in decr. Putei 308. lib. 3. & post hæc tradit. Gonzalez gl. 18. lib. 92. & vide dicta supra an. 566. & infra cap. ultimo a. num. 117.

Rufus id intelligit, tñ nisi ius patronatus ex primitio sit ex causa onerosa augmenti doris, ad tradita per Hiero. Gabr. consil. 195. lib. 1. seu ratione fundationis, & donationis, vt in specie decisionis. Putei 392. libro 2. & fuit dictum in Auximana supra adducta numer. 578 & vide dicta infra d. cap. vlt. a. num. 120. & 124.

582 Predicta autem conclusio sic declarata ampliatur, primo, vt procedat etiam in Beneficiis iuri patronatus mixti laicorum, & clericorum, nam ita etiam non comprehenduntur sub reservationibus nec a Legato a Latere conferri possunt, de quo infra. 3. num. 67. nec valeret prouisio Papæ, non facta de omnitione, &c. Felin. dñl. tral. quando litera Apollonica ampliatio. 6. & limitatione 3. Sclua d. 3. p. quest. 11. num. 17. & 22. Rochus verb. suis, numer. 15. Lambert. d. 3. part. 2. lib. 9. 9. art. 9. Rebuffo. de nomin. quaf. 15. num. 6. & 7. Gigas de penit. quest. 24. Simonetta d. decr. 59. num. 4. & ibi Granutius, Mandos. d. reg. 1. q. 10. num. 8. & de signaturayate, iii. de derrogatione iuri patronatus, & iurius patronatus mixto derogari in totum per illa verba aliis in toto, Cassador. d. 2. decr. vltim. ad fin. & Mandos. supra.

Et derrogatio pro medietate tñ non est aliud, quam redire consensus per plures patronos praetendit ad medietatem, ita quod sufficiat habere tot voces, qui pro medietate faciant maiorem partem, Mandos. decr. 7. n. 16. & Flam. paris. supra m. 55. v. 55. sic intelligendi.

1 Unde, inquit tñ Mandos. lib. 2. & d. tit. de derrogatione iuri patronatus, vers. quando est ius patronatus unus tantum, & Flam. paris. d. 1. q. 55. quidquid presentatio spectat ad unum tantum, non derogatur pro medietate, nec derrogatio suffragarii sive presentatio in uno consilens, seu unius consilens, est quid indubitate. Cui consonat quod alias Rota dixit in via Firmana Beneficij 1. Maij 1575. coram D. Blancheto, Quod derrogatio pro medietate non potest applicari iuri patronatus Venerabilis, que unum tantum corpus constituit, & sic presentatus a minori parte non potest iuravisi derrogare, licet secus esset dice. dñm. si singulis periret, &c.

Que tamè dicta, tñ & ratio non videtur folida, & indistincte vera, nam, cum unus patronus possit presentare plures cumulative, clementes, ad fin. inde patrum presentatio in uno consilens non potest dici quid indubitate, & consequenter derrogatio pro medietate possit suffragari in illo casu, quanvis in casu dict. decisionis. Firmans non posset suffragari, ex quo unus tantum est presentatus ab Venerabilite, presentatio enim à minori parte facta perinde habetur, ac si facta non nullis, vt ibi dicitur.

Vnde etiam in d. Firmana Beneficij, tñ de anno 1594. coram eodem D. Blancheto fuit resolutum, Quod derrogatio iuri patronatus, quatenus laicorum pro medietate non suffragatur, nisi quando prouisio Apostolica est in favorem unius ex presentatis, non autem quando unus solus presentatur, & alter solus obtinet sibi de Beneficio, vt liber, prouiderit, & euangelizet derrogari iuri patronatus: nam hoc casu legeretur, quod ipse Papa, qui voluit tantum pro medietate derrogare, dere-

gat in totum, & fuit intellectus ex appositione manus Papæ, non nisi expresa, Lapis allegation. 84. num. 6. per totum. Genes. in cap. 1. num. 22. de Præbend. in 6. vbi Franci num. 8. quod habet locum etiam in iure patronatus mixto, quia qualitas laicalis preferens ab affectione, Colleliars in cap. ex tenore, num. 4. de conceit. Præbend. Mandos. reg. l. quest. 10. num. 8. Oren. decr. 156. Achill. decr. 3. de iure patronatus. Putens decr. 125. libro 3. & fuit resolutum coram Orléans. in una Venerabili Beneficij Sancti Iacobi, de anno 1576. quod dicitur, Fabius fuisse presentatum iustum amittere patronum, alia medietate & neminem presentante, non obstat, cum iuri patronatus, tanguam indumentum residet penes quemcumque patronum insolidum quod omnes eius effectus, & consequenter unius presentatio tribus sui ad petend. institutionem, etiam quod alii non presentant, nec videntur iuri suo gloss. verb. dividiti in cap. 1. & ibi Abb. num. 7. & aliis de iure patro. qd' ideo sufficit Fabius fuisse presentatum sola medietate, vt potius institutus, maxime, cum aliis non presentarentur, & presentatio à patrone censor facta, com. nom. Feder. de Senis consil. 10. fine, Abb. consil. 54. sub num. 3. lib. 1. Romani consil. 10. num. 10. lib. 1. Putens decr. 156. in fin. lib. 1. non obstat, quod Fabius obtinuerit gratiam, si menti, quia non ideo dicitur remuniat se sua presentatione, cum iurismissum sit in Beneficiis admissi multiplicacionem scilicet, & aliis post plurimi tituli iuratis, capit. polt concessionis, de conceit. Præbend. Cassador. decr. 1. 1. numer. quinto super regulis, & decr. 3. de causa poss. in fin. V. et alias decr. 280. lib. primo in manuscriptis. & nouissime posthac tenet Gonzalez gl. 52.

Secundo ampliatur d. conclus. vt in Beneficiis 582 iuri patronatus tñ laicorum, seu mixti, sicut non cadit expressa referatur, ita nec tanta, quae refutat ex appositione manus Papæ. Ita fuit resolutum in una Firmana Beneficij 1. Maij 1596. coram Illustrissimo Pamphilio, vt in sequenti decisione: Fuit dictum Cesareum ad insufficientem gratiam centum florinorum, & ex inspectione auctorum apparere illam non esse insufficientem, cum enim Fabius alio plene probauerit intentionem suam, docendo de iure patronatus, & se fuisse presentatum in tempore à vero patrone, ut apparet ex decisione, facta coram D. Blancheo, à quo etiam institutionem accepit, senatus Caesar, licet reus, & poffessor, qui excepto de derrogatione iuri patronatus, plene sufficiente suam exceptionem, in qua dicitur auctor, Hinc. Paulus in præl. Cancelleria, verbi in causa mea. Maioricensis. Rochus d. verificatus, quest. 7. num. 13. Lambert. t. part. lib. 1. quest. 1. art. 5. Rebuffo. præl. 3. par. signature, verb. necnon iurius patronatus, n. 7. & n. 11. de presentatione, n. 7. Corras. de Benef. 4. part. vltim. n. 8. Duarenus. lib. 5. c. 4. Cassador. cap. 36. præl. n. 2. Didac. Perez in 1. 2. iii. 6. lib. 1. ordinamenti. Hoidea de iure incompatibilitate cap. fin. num. 113. Spino glossa 4. num. 15. Granutius ad Simonetam, quest. 9. numer. 11. Malcard. de probat. conclus. 960. num. 9. Flam. Paris. libro 2. question. 4. num. 40. & Zavallos. 9. 22. num. 8. & alijs, vt inquit Rebuffo d. 11. de presentatione num. 7. si non appetat attenditur ius successions, nam si illud per successionem deferatur, p. sumitur laicum, quia iura Ecclesiastica iure successione non dantur.

Sed dubitatur, tñ quando clericus Beneficiatus ex bonis acquisitis intuita Ecclesiæ, ac redditibus Beneficiorium fundat, seu dotat aliquam Ecclesiæ seu Capellam, aut Capellanam relinquendo, & non minando patronos suos hæredes, vel confanguineos, an tale iurius patronatus censor laicale, in Ecclesiasticum? In quo videtur certum esse Ecclesiasticum ex suppositione facta, quod fundatio, seu dotatio facit alicet ex bonis Ecclesiasticis, & non patrimonialibus. Felin. in ex literis de consil. 2. Rochus d. verba, num. 18. Lamber. 1. p. 2. li. 1. 9. 8. art. 7. Rebuffo in præl. d. verb. necnon iurius patronatus, num. 8. Mandos. d. reg. 1. q. 10. num. 6. & d. tit. de derrogatione

*ius patroni, vers. primus est, & seqq. Contra d.c. 36. n.  
1. Holeda f.d., fin. n.11. Spino de glori. n.16. Macfar-  
dii. conclus. n.60. Flan. patr. dict. quæstione 4. num. 39.  
& Cauallos *sopra Achilli*. decisione 214. seu primo de  
iure patron. Crescen. 9. edem tir. petrus decif. 218. lib.  
1. c. 90. lib. 3. & Mohed. decif. 9. de iure paronat. alias  
ius patronatus, non Ecclesiasticum, sed laicale confe-  
re debet.*

Ex quibus appareat, quod quoties ex bonis Ecclesiasticis Ecclesia fundatur, construitur seu dotatur, ius patronatus est Ecclesiasticum, & agunt, quid in dubio dicendum sit, quando non confitat, ex quibus bonis fundatio, constructio, seu dotatio facta est, & sequitur Gonzalez off. 18.4.107.

94 Ego tamen cogitabam, † id procedere inspe  
ciure communi, secundum quod Clerici non possunt  
testari de bonis acquisitis intuitu Ecclesie, sed Ec-  
clesia, seu successor in Beneficio succedere debet in  
eis cap. 1. et cap. 99. de peculo Clericorum capit. cum in  
officis cap. 2. cum alijs de testam. de quo supra  
2. parte cap. 1. a numero 8. vnde erat in eure patronatu  
acquisto ex fundatione, seu donatione facta ex  
bonis Ecclesiasticis, vt pertinenter ad Ecclesiam, & sic  
ad successores in Dignitate, vel Beneficio, nec pos-  
set talis fundans, vel dotans, sibi vt priuato, nec con-  
fanguineis, aut aliis illud applicare, cum acquirere-  
tur Ecclesia, gloria per text. ibi in cap. Apostolicos. in  
fin. verb. confusione. 12. questione 2. Abb. in capitulo

In quo rum confirmationem † facit resolutio in causa Pifforien. Decanatus, de anno 1514, coram D. Montisflasconen, quam adducit Guidobonus, decif. 118, in manuscripto, in qua fuit resolutum. *Quod credi*  
*Beneficio de iure patronatu laicorum, in istulum dignitatis Decanatus reservato iure patrono<sup>9</sup>* ipsius Decanatus pro quatuor vocibus patrionis Beneficii, et pro qua parte Frairi laicis ipsius possessoris Beneficii, coenitentis erectioni, & doce augeant de propria bonis, hoc ab eo collate, si quid sui patronatus non est mixtus, sed per laicorum, ex fundatione, et dotatione, ne quoad quatuor voces, Domini dixerint, apud tenus, quod si conatur Beneficiis esse de iure patronatus, prout in isto causa, semper presumuntur, ex fundatione, et dotatione, feci, si de illo non constat, sed patrion sunt in quibus posse praesentari, et inhabendo huiusmodi quasi possessio praesentauerunt, quia tunc presumuntur ex usurpatione, vel privaligio, nihil aliis quasi posset, si ultra centum annos, quia ex etiis causa presumuntur ex fundatione, et dotatione, quondam quantum vocem, quamvis clericis dotaverit, etiam de bonis que sibi intulerit Ecclesia, ex quo in erectione ius patroatus reservatum laico Fratribus Clericis, non potest dici clericorum, nec cur endam est, unde pronuntiant, das quida in patroatus datur laico, feci si darent ipsi Clericos, quae eam intrasit dubium, an dataseter de bonis propriis, vel ab Ecclesiis a prouentibus ut per Roehnum, verbo ius, questione 7.

dicti, *Domini de Rota pro maiorí parte tenuerunt efe-  
su patronum Clericale*, est erratum, & debet dicere,  
*laicale*, ut apparex ex sequebitur, at cum in Hispania  
ex generali confutudine Clerici possint testari de  
bonis acquisitis intuitu Ecclesie, & in illis eius ab in-  
tefacto succedunt, sicut in bonis patrimonialibus, ut  
diximus d.c. 1. 2. parte, videtur dicendum, quod si Cle-  
ricus Beneficiatus ex bonis intuitu Ecclesia acquisi-  
tis fundet, seu doceat aliquam Ecclesiam, seu Capel-  
lam aut Capellaniam, poterit libi, & harenibus, seu  
confanguineis applicare ius patronatus, sicut posset  
si de bonis patrimonialibus id fecisset, & quod si de  
eius patronatum nihil disponat, spectabit ad eius ha-  
redes, non vero ad Ecclesiam, & consequenter istud  
sit Ecclesiasticum, tenent Hieron. Paulus in *præl.*

Contraquam tamen sententiam, nempe, quod † 156  
sit Ecclesiasticum, tenet Hieron. Paulus in practic.  
*Cancell.*

Q V I N T A P A R S, C A P . I.

**Cancelat. versio in causa mea Maysonen. & Lambert.** part. 1. lib. 9. q. 4. t. 1. art. 10. nn. 6. ex eo, quod, licet sint laci, tamen eis competit ratione officij, & administrationis bonorum Ecclesiæ, & sic illud usi patro-  
natus non prouenit ex eorum personis, sed ex ipsa Ecclesiæ, & inquit Hieronymus Paulus, illi, quamvis laici, quoad hinc administrationem, habent pro personis Ecclesiasticis & representant personas Ecclesiasticas, que de iure habent curam fabricæ, & administrationis bonorum Ecclesiæ, & si ratione officij, & vii tales administratores, possint conve-  
niunt coram iudice Ecclesiastico, & in hanc feren-  
tiam Hieron. Pauli inclina, Mafcard. d. conclusion  
960. num. 14. canticum fenantem tenet Rebubus in  
praxi, titulo de presentatione enim. 6. dicens, quod ius  
patronatus competens adiutris, seu operariis Eccle-  
siasticis laciis, dictis Ecclesiasticis, qui ratione  
Ecclesiæ in competit, etiam sive sunt laci, & sequuntur  
Gambarus de officiis L. gat. lib. 2. numero 390. & 415.  
qui tamen numero 382. intelligit doctrinam Felini,  
quando illi prefecti fabricæ sunt laici, & non de-  
putati, vel confirmatis auctoritate Episcopi. Sed meo  
videlicet sufficit esse deputatos a Parochio, vel ab aliis,  
ad quos de confuetudine pertinet, & indistincte

**numero 46. Ioann. Gutierrez etio, quesit. lib. I. capitulo 35. man. 29.** Azequido in l. 1. n. 1. lib. 4. recipit a. num.  
26. & in l. 1. art. 18. ho. 9. num. 4. Mafcard. concil. 869.  
Solis de censib. lib. 2. cap. 3. num. 11. a. Rochus de vis-  
tatione, verb. Hopitalia. Zerola in praxi Episcopali. 1.  
part. verb. Hopitalia 9. 3. 2. dubio, & yllicet in sum.  
verb. Hopitalia. 2. & alii, qui dicunt, quod Hopitalia  
crecta auctoritate Episcopi sunt loca pia, & religio-  
niae, & gaudent priuilegiis Ecclesiastrium, vt in cap.  
advic, de regn. domib. unde etiam gaudent immuni-  
tate, ve per Remigium de Gorri, de immunitate Ec-  
clesiarum, ampliatione 17. plura afferentem, Couart.  
lib. 2. varior. cap. 20. nn. 4. ad latitudinem supra num. 49. D.  
Paz in praxi 1. 10. num. 1. part. cap. 3. 6. 3. num. 27. Mafcard.  
d. concil. 869. num. 18. & alios, quamvis Flores dicit.  
quesit. lib. 11. num. 176. dicat, quod si non haberet Eccle-  
siam annexam in forma solemni Ecclesiæ, non da-  
retur immunitas coniugientibus ad Hopitalia, & ita  
colligere ex Remigio l. opus, qui tamen id non dicit.  
Et fact etiam, quod tradunt Lafalte de deputa-  
tionibus, cap. 19. numero 90. & Gironda de Gabellis 7.  
part. num. 43. & 66. qui dicunt, quod ex venditione  
bonorum i. hospitalis per Episcopum approbacione  
debetur gabella.

ad quos de consecratione pertinet, & mandatis  
veriori mihi videatur hac sententia, nam & illi, tan-  
quam patroni Ecclesiastici, habebunt, non quadrin-  
melle, sed semfemel ad praesentiam, & ita in vna  
Salamantina Capellania del Voto 5. Iulij 1595. cor-  
ram D. Pamphilio infra adducta, 6. part. cap. t. 4. nu-  
mer. 43. fit dictum illam Capellaniam, cuius patrono  
erant Parochus, & economus Ecclesie, qui erat  
laicus ( hispano el Curas, y el Mayordomo de la Iglesia.)  
esse unus patronus Ecclesiastici, & vt talem suffi-  
se comprehensam sub regula resuatoria 8. mensum,  
C.

Et idem mihi verius videtur in iure patronatus spectante ad Hospitalarios, id est, administratores Hospitalium, etiam laicos, quando Hospitalie fundatum est, seu approbatum auctoritate Episcopi, ut tenet Lambertus, *supra* a numero 7. & etiam Gambarus d. lib. 3. numero 43. c. 179. qui docet, quod, quantum ius patronatus fraternitatem latorum, fit laicale, de quo statim dicemus, hoc tamen limitat, quando hos ius competenter fraternitatibus, vel aliis Collegiis latorum, ratione aliquis regi, qui efficit Ecclesiastica, vel locus plus, ut quia fraternitatem commissa efficit curia Hospitalis, vel fabrica Ecclesie, ratione cuius talis ius competenter, hoc, inquit, Ecclesiasticum iudicemur, cum tales ea de causa subiungit iudici Ecclesiastico ambent, de Sanctissimum, Episcop. s. a. conone, & facit, quod tradit Baldus in libro suis ad declinationem, C. de Episcop. a. Cleric. colam. II. versic. deinde quarto, & intelligit Gambarus de Hospitali erectori auctoritate Episcopi iuxta dictam in numero 382. & lib. 5. rubric. de potestate Legati, circa Hospitalia, numero 33.

¶ Et faciunt quae tradunt Felini in cap. de † quartia de  
praescripto, a num. 2, Balbus de praescripto, i. pars. 5. parti-  
e in primum, 6. Sclua de Beneficiis, i. pars. quae, 6. num.  
601. ¶ Et faciunt quae tradunt Felini in cap. de † quartia de  
praescripto, a num. 2, Balbus de praescripto, i. pars. 5. parti-  
e in primum, 6. Sclua de Beneficiis, i. pars. quae, 6. num.  
quod plerique, & per Anton. Gabr. d. conclus. 2. de can-  
sapia.

8. Tiraquell de priuilegiis p[ro]p[ri]e causa i[n] prefatis ver-  
sicis uenit relictum, & seq[ue]ntia, id quod plenarie Mandos  
de signatoria gratia, si in cidentem, certe, an in aliena-  
natione, Anton Gabr. de l'usa p[ro]p[ri]e, conlatus. 1. Gamma  
decisi. Ultim. numero 6. & ibi Additiorum Flores de  
Mena & ouest. 1.1. numero 173 Ioseph Ludovicus de  
ci. 30. anno 16. & 7. de d[omi]ni 94. numero 36. & 45.  
Kecoumatis de rebus E[st]ate, rubric. 17. & rubric. 33.  
c[on]tra 12. Paullini in 1. aquan. Cod. de fern. & aqua-

Qui tamen ibi, numero 7. inquit limitari forsitan posse communem, quod Hospitalis non censetur locus plus, quando non est fundatum auctoritate superioris, ut illi procedat, quando Hospitalis non est perpetuum, & potest Dominus illud revocare, sicut vero, quando esset perpetuum, ex Baldio & Parilio, & propterea mortuo illo, qui Hospitalis erexit, qui non potest auctoritate penitentie Hospitalis crecum revocare, tunc debet dici.

locus pius, & non priuatus ex Abbate, & Socio ab eo relatis, numero 8. Quod etiam tenet Ioann. Lupus Decanus Segobiensis, de libertate Ecclesiastica i. parte quatuor, 16. numero 5, & 6. A. Rochus *sopra*, & Zerola §. 1.2. & 3. Flores dict. question. 21. numero 179. & sequentibus, & Mart. Antonius Genus. in praxi Archiepiscopalis curiae Neapolitanae, capitulo 17. & videtur teneri Selua dict. quod. 6. & 7. & 26. Salazar de v. & constructum cap. 8. numero 34. & 35. & Mafardus dict. conclusione 86.9. num. 34. quia distinctio, & concordia mihi placeat, quamvis primam sententiam indistincte teneant autores pro ea relata. maxime Sforzii articulo 6. num. 48. & 49. qui ait, quod licet vbi viuent fundatores, possint huiusmodi Hospitalia reuocare, Tobias concilio 61. numero 3. Selua dict. numero 6. & 7. & Armilla verb. H. ppales. num. 1. tamen hoc non tollit, quin interim dici possint loca pia, vel sicut causa pia, seu opus pium, & quelibet causa pia gaudet priuilegiis, quibus gaudet Ecclesia, vt ex communis tradit ipse dict. art. 5. n. 31. post Tiraquell. dict. tr. ad de priuilegiis pia cause, primit. 140. & Sylvestri. verb. legatum 4. num. 5.

604 Tertio dubitatur, tamen ius patronatus confraternitatum laicorum, vt de clippiatorum, &c. Hispanae Cofradias, sit laicale, an Ecclesiasticum quo Felini dicit. tr. ad. quando inter Apologia Imitatione 4. tenet esse laicale, sequitur Rochus de iure patronatus, verbis numero 17. & Gambarus d. libro 3. numero 412. & ergo ratio eorum est, quia sunt laici, nec habent habitum religiosum, nec gaudent priuilegio iori & Canonis, & sic iste fraternitatis non possunt dicti Ecclesiastici, nec pium Collegium, sed saeculares, seu laicale, & vti tales debent conuenientia coram iudeo laico, Bart. in loc. enen. numero 4. ff. de rebus dubiis, & post alios Felini, in cap. 1. ad fin. de foro compet. Anton. Gabr. d. tit. de pia causa, conclusio 1. Aules in cap. pratorum c. 2. veris in confederacione. n. 10. & relativi per Tiraqu. in prefatione veris, contrarium tamen Rodoa de rebus Eccles. in Rubrica 33. cap. 15. & Nauar. conf. de foro compet. & tenetur ad solutionem galli. Gironda de gabelli 7. p. n. 4. cum Auend. de execuenda. Mandol. 2. part. cap. 14. numero 32. candem sententiam in propvio tenet Couarruas d. cap. 36. prae. num. 8. dicens hoc ius patronatus esse laicorum, nam eti confraternitas causa pietatis instituta adharet, & sit alixi aliqui Ecclesiz, ipsi tamen, ex quibus Collegium hoc & Universitas constat, & ad quorum suffragia praesentatio fit, sum laici, & ad hanc Universitatem laicorum praesentatio pertinet non ad Ecclesiam, nec aliquam Ecclesiasticam Dignitatem, inquit qui in Hispania non admittit derogationes, que sunt in praejudicium praesentationis que ad haec Collegia pertinet. Couarr. sequitur Fulcias de visitatione lib. 1. c. 14. num. 12. candem etiam sententiam tenet Rota in vna Benichij 6. Octob. 1576. coram D. Robusterio quo est prima pars diuersorum dec. 574. in qua tenetur Dominus quod ius patronatus iste fraternitatum relatum dicitur laicale, etiam quod sine sub nomine aliquius sancti, & etiam adhuc erat aliqua Ecclesia ex Felini. & Rocho, & Couarr. supra, non ex quod confraterne sunt laici sicut pro maiori parte, confraternitas non est Ecclesiastica, sed saecularis, & ita sunt alias resolutum in vna Ptolemei. 21. May. o. 21. Iun. 1565. coram D. Sarmiento, &c.

605 At Lambertus 1. p. 1. lib. 9. 1. art. 10. n. 4. & 5. docet opinionem Felini procedere, quando confraterni-

tates non sunt affixe aliqui Ecclesiz, quia tunc, vt laici centenari, quanto vero sunt affixe, seu amicizie aliqui Ecclesiz, tunc carum ius patronatus esse Ecclesiasticum, quia licet ipsi confraterne sint laici, & ex sua persona non dicuntur patroni Ecclesiastici, tamen quatenus faciunt Collegia, quia Ecclesiz adharent, bene dicuntur patroni Ecclesiastici, arg. cap. quanto de iudice, & que ibi notantur, & ut inquit n. 6. videtur hodie obseruari, quod tales fraternitatis pro rebus communibus ipsius fraternitatis conuenient coram iudice Ecclesiastico, & non coram laico, quia fraternitas ipsa est annexa Ecclesia, licet confraterne ipsi de aliis corum rebus, & delictis conueniant coram iudice laicari, quod sequitur Ioannes Gutierrez dict. libro 1. can. quod. cap. 35. numero 24. nam iste fraternitatis sunt loca pia, & religiosa, vt tradit num. 4. & 20. & num. 25. idem exigitur in omnibus confraternitatibus quos ab Ordinario Ecclesiastico approbat, ex eius naque approbatione iam pietas causa clarissima elucens, qui etiam in proposito iuris patronatus videtur tenere cum Lambent. nam numero 30. ad illum se refert circa hoc.

405

## VINTA PARS. Cap. 1.

super redditibus Ecclesiasticis, an huiusmodi Collegia debeant in eo contribuire de bonis suis temporalibus, & videtur dicendum, quod si sunt influita, & eructa auctoritate Ecclesiastica, nempe auctoritate Apostolica, seu Ordinaria, debent contribuere, ex quo sunt loca non solum pia, sed religiosa, seu Ecclesiastica, ut probatur ex verbis Bullae Pii IV. & V. super huiusmodi subfido ibi, super omnium & singularium Cathedralem, etiam Metropolitanaum, Collegiarum, & aliarum Ecclesiastarum, &c. Capelliarum Conventualium, & aliarum mensarum fratribus, & redditibus, & proventibus, &c. quibus verbis comprehendunt videntur bona Collegiorum auctoritate Ecclesiastica erectorum, redditus enim cuiusvis communis, seu loci pia, dicuntur sue mensae, seu superioris elem. 1. 9. *etdem quoque de supplex negligenter Prelato, ibi, non applicent mensa suis, vbi Card. & Bonif. num. 1. Clem. 2. ibi mensa sua de rebus Ecclesiastica, & confirmatur exceptione facta a Papa de Hospitalibus actu Hospitalitatem seruantes, quod non teneantur ad dictam contributionem, ex qua remaneat impositio certa, & firma in omnibus aliis Hospitalibus actu can non exercentibus, & similiter in omnibus locis pia, & religiosis auctoritate Ecclesiastica institutis, & Collegeis pauperum, & confraternitatibus, quae etiam solvant subfidi, vt in praxi videmus. Nam exceptio firmiter regulam in contrarium, & declarat 1. nam, quod liquide, 9. fin. de penitentia eun. alii, Euerar. loco ab exceptione ad regulam, Couar. lib. 2. var. cap. 5. numero 4. Gonzalez sgl. 54. numero 19 qui alios citant. Super quo modo lis pendit inter Collegium S. Bartholomei Vnueritatis Salmantinae, & Clerum dicti Episcopatus. Si vero predicta Collegia non sunt instituta auctio ritate Ecclesiastica, sed priuata ipsorum fundatorum tantum, non videtur debere contribuere in dicto subfido, quia hec sunt loca pia, & gaudent priuilegiis Ecclesiastica, & de iurisdictione Ecclesiastica, non tamen sunt loca religiosa, & Ecclesiastica, sicut etiam non contribuant easdem ratione opera pia, & Capellane non collatice ex quo fundantur auctoritate priuata fundatorum tantum, & ita sunt obtentum, & indicatum in favorem Collegiorum S. pelagi, & S. Michaelis dict. Vnueritatis Salmantinae, que non sunt fundata auctoritate Pontificia, vel Ordinaria, &c.*

Quarto dubitatur, an quando tamen ius patronatus est Ecclesiastici, & ius 1. & facta est conuenientio, seu concordia deuteris vicibus praesentando iuxta Clem. plures 5. & ut factus de iure patronatus in turno Ecclesiastici, conuenient Ecclesiasticum mere, & in turno laici, laicale mere. Et videtur, quod sic ad doctrinam Ioannis And. in cap. cum illo 5. fin. fin. de Prebend. in 6. quan. sequitur Rochus verb. ins. 9. 6. & alii, & ad decisionem Salmantinam alterternatur infra adducta. 708.

Vnde, si fando in turno tamen Ecclesiastici Beneficium vacaret in mente Apolitico, Beneficium calendar sub referentione, & nihilominus Ecclesiastici consumetur summa turmarum, tunc enim Papa prouidet locum illius, & alias fieret praeiudicium laicorum contra vero, si Benichium vacaret in turno laicorum, videatur conuenient laicorum, sicut de iure patronatus confraternitatum diximus.

606 Vnde inferatur ad questionem tamen de subfido imposito per Papam ad fauorem Regis nostri philippi